ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2025 года город Кимовск Тульской области

Кимовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Зиновьева Ф.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Кучумовой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Юдиной С.А.,

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката Кудинова Р.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО9, рожденной 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении социальных выплат, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Гражданам Российской Федерации гарантируются установленные Законом возмещение вреда, причиненного их здоровью и имуществу вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, возмещение вреда за риск вследствие проживания и работы на территории, Подвергшейся радиоактивному загрязнению, превышающему допустимые уровни в результате чернобыльской катастрофы, а также предоставление мер социальной поддержки.

Размеры выплат, установленные Законом, подлежат индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Предусмотренные Законом возмещение вреда и меры социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, являются расходными обязательствами Российской Федерации. Порядок финансирования расходных обязательств Российской Федерации устанавливается Правительством Российской Федераций.

Порядок подачи заявления, порядок взаимодействия территориальных органов Фондам пенсионного и социального страхования Российской Федерации с гражданами, обратившимися за назначением ежемесячной денежной выплаты, переводом ежемесячной денежной выплаты с одного основания на другое, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр), федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый Портал), перечень документов, подтверждающих право на получение ежемесячной денежной выплаты, сроки рассмотрения заявлений и вынесения решений Фондом пенсионного и Социального страхования Российской Федерации и его территориальными органами по результатам рассмотрения соответствующего заявления устанавливаются Административным регламентом предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации государственной услуги по установлению ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 19 августа 2019 года № 414п.

В соответствии с пунктом 8 части первой статьи 13 Закона Российской Федерации «О социальной защите, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1, граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным Социально-экономическим статусом относятся к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие этого Закона.

В соответствии с пунктом 6 части первой статьи 27.1 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15мая 1991 года № 1244-1 установлено право граждан, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, на получение ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с пунктом 10 части первой статьи 27.1 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 право на ежемесячную денежную выплату гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, имеют дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В соответствии с пунктом 6 части первой статьи 19 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 установлено право детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, на получение ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 28 июля 2016 года № 588, установлено право детей до 3- х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, на получение ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона Тульской области от 30 сентября 2006 года № 736-3TO размер ежемесячной денежной выплаты подлежит индексации один раз в год с 1 апреля текущего года, исходя из установленного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период прогнозного уровня инфляции.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 января 2015 года № 35н «Об утверждении порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации» предусмотрен порядок осуществления ежемесячных денежных выплат лицам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварий.

В соответствии с Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 5 мая 1991 года № 1244-1 и Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», гражданам, проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом назначаются и выплачиваются ежемесячная денежная компенсация зависимости от времени проживания на загрязненной территории.

В соответствии с п. 25 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 граждане, которым установлена ежемесячная денежная выплата, обязаны безотлагательно извещать территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ, осуществляющий ежемесячную денежную выплату, об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих приостановление или прекращение ее выплаты, в том числе в случае возникновения права на ежемесячную денежную выплату по другому основанию.

Город Кимовск, Кимовского района, Тульской области, расположенный на территории муниципального образования Кимовский район Тульской области, согласно перечню населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2015 года № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», находится в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

26 ноября 2021 года в период времени с 8 часов до 20 часов ФИО10, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, обратилась с письменным заявлением в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ей ежемесячной денежной выплаты (далее – ЕДВ) в связи с постоянным ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которая предусмотрена в соответствии с пунктом 6 части первой статьи 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1. При этом ФИО9 была предупреждена о необходимости безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного Фонда РФ об обстоятельствах, влияющих на вменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

29 ноября 2021 года специалистом клиентской службы Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Кимовском районе Тульской области (на основании ФЗ от 4 июля 2022 года № 236-Ф3 «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», объединено с Фондом социального страхования РФ с переименованием в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области»), в отношении ФИО9 заведено выплатное дело получателя ЕДВ с регистрационным номером №. В результате представленных ФИО9, документов: паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства: 

<

адрес>, относящееся к зоне радиоактивного загрязнения, и на основании решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от 29 ноября 2021 года, в соответствии с вышеназванными Законом и Порядком, Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Кимовском районе Тульской области ФИО9 ежемесячно начислялись денежные средства с последующим перечислением на принадлежащий ФИО9 банковский счет №, открытый в структурном подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>

22 февраля 2022 года в период времени с 8 часов до 20 часов 00 минут ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являющаяся законным представителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой ранее заведено выплатное дело получателя ЕДВ с регистрационным номером № от 7 августа 2018 года, обратилась с письменным заявлением в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о перечислении назначенной ее ФИО1 ежемесячной денежной выплаты, в связи с постоянным ее проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которая предусмотрена в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 № 1244- 1, на принадлежащий ФИО9 банковский счет. После этого, ежемесячная денежная выплата, назначенная ФИО1 стала поступать на банковский счет №, открытый в структурном подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО9 При этом ФИО9 была предупреждена о необходимости безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного Фонда РФ об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

22 февраля 2022 года в период времени с 8 часов до 20 часов ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являющаяся законным представителем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с письменным заявлением в Многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о назначении ее ФИО3 ЕДВ в связи с постоянным его проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которая предусмотрена в соответствии с пунктом 10 части первой статьи 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года №1244-1. При этом ФИО9 была предупреждена о необходимости безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного Фонда РФ об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

1 марта 2022 года специалистом Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Кимовском районе Тульской области в отношении ФИО3 заведено выплатное дело получателя ЕДВ с регистрационным номером №.

В результате представленных ФИО9, являющейся законным представителем ФИО3, документов: свидетельства о рождении ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, относящееся к зоне радиоактивного загрязнения, и на основании решения о назначении ежемесячной денежной выплаты от 22 февраля 2022 года, в соответствии с вышеназванными Законом и Порядком, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области ФИО3 ежемесячно начислялись денежные средства с последующим перечислением на принадлежащий ФИО9 банковский счет №, открытый в структурном подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

24 февраля 2022 года в период времени с 8 часов до 20 часов ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являющаяся законным представителем ФИО3 обратилась с письменным заявлением в Многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о назначении ее ФИО3 ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которая предусмотрена в соответствии с пунктом 6 статьи 19 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1. При этом ФИО9 была предупреждена о необходимости безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного Фонда РФ об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной компенсации, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной компенсации.

24 февраля 2022 года заявление ФИО9 о назначении ее ФИО3 ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, которая предусмотрена в соответствии с пунктом 6 статьи 19 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1, зарегистрировано в делении Пенсионного фонда РФ по Тульской области за номером №. В результате представленных ФИО9, являющейся законным представителем ФИО3 документов: свидетельства о рождении малолетнего сына ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, относящееся к зоне радиоактивного загрязнения, и на основании решения о назначении ежемесячной денежной компенсации от 22 февраля 2022 года, в соответствии с вышеназванными Законом и Порядком, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации но Тульской области ФИО3 ежемесячно начислялись денежные средства с последующим перечислением на принадлежащий ФИО9 банковский счет №, открытый в структурном подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>

25 марта 2022 года в период времени с 8 часов до 20 часов ФИО10, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являющаяся законным представителем ФИО3. обратилась с письменным заявлением в Многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ее ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, которая предусмотрена Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 28 июля 2016 года № 588. При этом ФИО9 была предупреждена о необходимости безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного Фонда РФ об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

25 марта 2022 года заявление ФИО9 о назначении ее ФИО3 ежемесячной денежной выплаты на ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, которая предусмотрена Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 28 июля 2016 года № 588, зарегистрировано в Отделении Пенсионного фонда РФ по Тульской области за номером №. В результате представленных ФИО9, являющейся законным представителем ФИО3., документов: свидетельства о рождении ФИО3, свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, относящееся к зоне радиоактивного загрязнения, и на снований решения о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, которая предусмотрена Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 28 июля 2016 года № 588 от 25 марта 2022 года, в соответствии с вышеназванными Законом и Порядком, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области ФИО3 ежемесячно начислялись денежные средства с последующим перечислением на принадлежащий ФИО9 банковский счет №, открытый в структурном подразделений № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 8 июня 2022 года по настоящее время ФИО9 совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории 

<

адрес> не проживают, в связи с отбытием на постоянное место жительства в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в связи с чем ФИО9 не имела права на получение ежемесячных денежных выплат и компенсаций, установленных пунктами 6, 10 части первой статьей 27.1, пунктом 6 части первой статьи 19 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года №, Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил предоставления ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 28 июля 2016 года №.

Однако, о факте перемены своего места жительства и места жительства ФИО1 и ФИО3 ФИО9 в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области не сообщила, умолчав таким образом о наступлении факта, влекущего прекращение ежемесячной денежной выплаты по категориям: «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом»; «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом относятся к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы»; «ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом» и «ежемесячной денежной выплаты на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области выплата ежемесячной денежной выплаты по категории: «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», установленной ФИО9 прекращены с 1 октября 2024 года в связи с утратой (отсутствием) права выплаты ежемесячной денежной выплаты.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области выплата ежемесячной денежной выплаты по категории: «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», установленной ФИО1 прекращены с 1 октября 2024 года в связи с утратой (отсутствием) права выплаты ежемесячной денежной выплаты.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области выплата ежемесячной денежной выплаты по категории: «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», установленной ФИО3 прекращены с 1 октября 2024 года в связи с утратой (отсутствием) права выплаты ежемесячной денежной выплаты.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области выплата ежемесячной денежной выплаты по категории: «дети, до достижения ими возраста 3- х лет, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», установленной ФИО3 прекращены с 1 октября 2024 года в связи с утратой (отсутствием) права выплаты ежемесячной денежной выплаты.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области выплата ежемесячной денежной компенсации по категории: «на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», установленной ФИО3 прекращены с 1 октября 2024 года в связи с утратой (отсутствием) права выплаты ежемесячной денежной выплаты.

В результате вышеуказанных действий, объединенных единым преступным умыслом, направленным на незаконное получение социальных выплат, ФИО9 умышленно ввела в заблуждение сотрудников Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области, путем умолчания сведений о своем переезде совместно со своими ФИО1 и ФИО3 на постоянное место жительства в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, влекущих прекращение выплат, а именно: в период с 1 июля 2022 года по 30 сентября 2024 года ей ежемесячно начислялись с последующим перечислением на её расчетный счет №, открытый в структурном подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области:

- в качестве ежемесячной денежной выплаты на ФИО9 по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», на сумму 19785,24 руб.;

- в качестве ежемесячной денежной выплаты на ФИО1 по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально- экономическим статусом», на сумму 29710,50 руб.;

- в качестве ежемесячной денежной выплаты на ФИО3 по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально- экономическим статусом», на сумму 29710,50 руб.;

- в качестве ежемесячной денежной выплаты на ФИО3 по категории «ежемесячная денежная выплата на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», на сумму 183593,54 руб.;

- в качестве ежемесячной денежной компенсации на ФИО3 по категории «ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом», на сумму 18732,27 руб., а всего на общую сумму 281532,05 руб.

Таким образом, ФИО9 в период времени с 1 июля 2022 года по 30 сентября 2024 года получила денежные средства на общую сумму 281532,05 руб. - в качестве ежемесячной денежной выплаты и компенсации на себя по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», ФИО1 и ФИО3 по категории «дети и подростки в 1 возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», на сына ФИО3 по категории: «ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом» и «ежемесячной денежной выплаты на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» - принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области, обратив тем самым денежные средства на общую сумму 281532,05 руб. в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области материальный ущерб на общую сумму 281532,05 руб., что является крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и ст.47 УПК РФ. 

Из показаний ФИО9 при допросах 28 февраля 2025 года в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2, л.д. 4-6, 18-20), оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в 2017 года вышла замуж за ФИО2, стала жить с ним по адресу: 

<

адрес>. По заключении брака супруг взял ее фамилию ФИО7. Ее ФИО1. родилась ДД.ММ.ГГГГ. Будучи беременной ею зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2021 года оформила причитающиеся дочери выплаты на свое имя. Причитающиеся на дочь выплаты получал отец ребенка. Ее ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ. Выплаты на сына также оформила на свое имя. Поскольку отношения с супругом испортились, 7 июня 2022 года вместе с детьми уехала в 

<

данные изъяты> к своим родителям. По приезде не стала оформлять регистрацию ни себе, ни детям. Понимала при этом, что в связи с переездом из зоны со льготным социально-экономическим статусом утратила право на социальные выплаты, однако деньги были нужны на содержание детей. Брак со ФИО3 был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В сентябре 2024 года с использованием средств материнского капитала приобрела квартиру в 

<

данные изъяты>, где зарегистрировалась вместе с детьми. Вину в совершении преступления признает, причиненный ущерб обязуется погасить.

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО9 подтвердила их достоверность. Пояснила, что действительно давала такие показания добровольно, в присутствии защитника. Также указала, что причиненный преступление ущерб ею погашен, она занимается поисками работы, проживает вместе с матерью-пенсионером, с которой имеет общий доход.

Наряду с признанием своей вины подсудимой ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, ее вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями допрошенной в судебном заседании ФИО2 о том, что ФИО9 – бывшая супруга ее ФИО3. ФИО9 в период брака со ФИО3 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. В браке у ФИО9 и ФИО3 родились ФИО1 и ФИО3. После рождения сына ФИО9 переоформила на свое имя выплаты на детей. ФИО9 8 июня 2022 года забрала детей и уехала к родителям в 

<

данные изъяты> где стала жить. Вместе с сыном безрезультатно пытались договориться со ФИО9 о порядке общения с детьми. Тогда она стала писать жалобы на ФИО9 Написала жалобу и в Пенсионный фонд о том, что ФИО9 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, то есть в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем получает выплаты, сама же с 8 июля 2022 года выехала в 

<

данные изъяты> с детьми, где и проживает.

- показаниями допрошенного в судебном заседании ФИО3 о том, что ФИО9 – его бывшая супруга. В период брака у них родились ФИО1 и ФИО3 ФИО9 ранее была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. После рождения сына ФИО9 переоформила на себя выплаты на детей. 7 июня 2022 года вместе с детьми ФИО9 уехала в 

<

данные изъяты>, где проживают ее родители, стала там проживать с детьми и в 

<

адрес> не возвращалась. О том, что его мама ФИО2 написала в Пенсионный фонд заявление на ФИО9 узнал от следователя;

оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

- показаниями представителя потерпевшего – отделения Фонда пенсионного и социального страхования в Тульской области (далее – ОСФР по Тульской области), по доверенности ФИО6 (т. 1 л.д. 92-95, 97, 98) о том, что ФИО9, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> являлась получателем следующих выплат на себя и двоих 

<

данные изъяты>: с 26 ноября 2021 года по 30 сентября 2024 года ЕДВ по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»; с 31 августа 2018 года по 30 сентября 2024 года ЕДВ по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на ФИО1 22 февраля 2022 года по 30 сентября 2024 года ЕДВ по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на ФИО3 с 1 января 2022 года ЕДВ на ФИО3 по категории «ежемесячная денежная выплата на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; с 1 марта 2022 года по 30 сентября 2024 года ЕДВ на ФИО3 по категории «ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом». Условием получения ЕДВ является факт постоянного проживания (работы) на территории зоны радиоактивного загрязнения. Граждане, которым установлена ЕДВ, обязаны безотлагательно извещать территориальный орган ОСФР по Тульской области, осуществляющий ежемесячную денежную выплату, об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ЕДВ, и иных обстоятельствах, влекущих приостановление или прекращение ее выплаты, в том числе в случае возникновения права на ЕДВ по другому основанию. Данные выплаты имеют заявительный характер и об обстоятельствах к прекращению выплат, гражданин обязан уведомлять самостоятельно. В случае выезда с территории зоны с льготным социально-экономическим статусом гражданин уведомить ОСФР по Тульской области. В электронную приемную ОСФР по Тульской 28 августа 2024 года в поступило обращение ФИО2 - бывшей свекрови ФИО9, в котором та указала, что ФИО9 с детьми с 8 июня 2021 года постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, и данный населенный пункт не относится к зонам с льготным социально-экономическим статусом. В рамках проверки данной информации специалистами ОСФР по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ произведен выход на место и составлен акт о том, что ФИО9 вместе с детьми не проживает с июня 2022 года по месту регистрации, убыла в Тверскую обл. ОСФР по Тульской области вынесено решение о прекращении выплаты ЕДВ ФИО9 и ее ФИО1 и ФИО3 с 1 октября 2024 года. Так, ФИО7 были произведены начисления в период с 1 июля 2022 года по 30 сентября 2024 года и осуществлена выплата денежных средств и компенсация в период с 1 июля 2022 года по 31 октября 2024 года: ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом», на сумму 18732,27 руб.; ежемесячная денежная выплата на ребенка, до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации на сумму 183593,54 руб.; ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на сумму 29710,50 руб.; ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на сумму 29710,50 руб. ОСФР по Тульской области удалось во внесудебном порядке вернуть необоснованно уплаченные ФИО9 денежные средства в размере 661,22 руб. Действиями ФИО9 ОСФР по Тульской области причинен материальный ущерб в размере 281532,05 руб., который ФИО9 полностью возмещен;

- показаниями Свидетель №1 (т. 1, л.д. 101-103) о том, что является начальником начальником Отдела социальной защиты населения по Кимовскому району. В январе 2022 года меры социальной поддержки, предусмотренные Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Указанные выплаты носят заявительный характер, т.е. могут быть назначены, только по заявлению гражданина – законного представителя ребенка. С заявлением граждане могут обратиться как в сам отдел социальной защиты, так и в МФЦ, через портал Госуслуги. Выплаты индексируются в соответствии с законодательством. Семья ФИО9 в отдел социальной защиты по Кимовскому району не обращалась. Назначенные ФИО9 выплаты: ежемесячная компенсация на ребенка до достижения им возраста 1 год и от 1 года до 3 лет (молочная кухня); ежемесячная денежная компенсация на детей до 3-х лет. проживающий на территориях, подвергшихся радиационному воздействию выплачивалась Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области на основании предоставленных документов и полагаются только при условии постоянного проживания на территории, подвергшейся радиационному воздействию. В соответствии с п. 25 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 граждане, которым установлена ежемесячная денежная выплата, обязаны безотлагательно извещать территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ, осуществляющий ежемесячную денежную выплату, об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих приостановление или прекращение ее выплаты, в том числе в случае возникновения права на ежемесячную денежную выплату по другому основанию;

- показаниями Свидетель №2 (т. 1, л.д. 114-116) о том, что является заведующей детским садом № гор. Кимовска. С 17 августа 2020 года по 5 сентября 2022 года сад посещала ФИО1 Заявление о ее приеме оформляла мать ребенка – ФИО9 С 8 июня 2022 года девочка прекратила посещать детский сад. ФИО9 сообщила ей о том, что дочь больше в детский сад ходить не будет;

- показаниями ФИО4. (т. 1, л.д. 199-121) о том, что она является учителем 1а класса КСОШ № гор. Кувшиново Тверской области. В ее классе с 1 сентября 2024 года обучается ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, с матерью ФИО9;

- показаниями Свидетель №3. (т. 1, л.д. 122-124) о том, что она проживает в кв. № д. № по 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. По соседству с ней с июня 2022 года стала проживать ФИО9 с двумя детьми 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. С этого времени они проживают постоянно, дети посещают сад и школу;

- показаниями ФИО8 (т. 1, л.д. 132-134) о том, что она является заведующей МБДОУ детский сад № гор. Кувшиново Тверской области. С 12 сентября 2022 года детский сад посещала ФИО1 С 26 августа 2024 года по настоящее время детский сад посещает ФИО3 В сад детей оформляла их мать ФИО9, которая проживает с ними по адресу: 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра места происшествия (т. 1, л.д. 51-56), согласно которому установлено, что ФИО9 проживает с детьми по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2025 года (т. 1, л.д. 159-161), согласно которому в присутствии подозреваемой и ее защитника осмотрены дела получателей ЕДВ, оформленное на имя ФИО9, ее ФИО1 и ФИО3 Дела получателей ЕДВ признаны вещественными доказательствами (постановление от 28 февраля 2025 года, т. 1, л.д. 162);

- протоколом выемки (т. 1, л.д. 136-138), согласно которому в МБДОУ детский сад № по адресу: 

<

адрес> изъяты в копиях заявление ФИО9 о приеме детей в детский сад, табеля учета посещаемости детей, которые 1 марта 2025 года осмотрены (протокол, т. 1, л.д. 139-142), признаны вещественными доказательствами (постановление от 1 марта 2025 года, т. 1, л.д. 143);

- протоколом осмотра документов от 7 марта 2025 года (т. 1, л.д. 172-177), согласно которому осмотрены выписки по банковскому счету, открытому на имя ФИО9 в ПАО «Сбербанк», содержащие сведения о ежемесячном зачислении ОСФР по Тульской области в период с 1 июля 2022 года по октябрь 2024 года денежных средств. Указанная выписка признана вещественным доказательством (постановление от 7 марта 2025 года, т. 1, л.д. 178);

- актом проведения контрольных мероприятий в целях установления (подтверждения) места проживания от 24 сентября 2024 года (т. 1, л.д. 68), согласно которому из опроса ФИО3 установлено, что ФИО9 вместе с детьми ФИО3, ФИО1 фактически проживают по адресу: 

<

адрес>;

- решением ОСФР по Тульской области № (т. 1, л.д. 69), согласно которому ФИО1 прекращена ежемесячная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в связи с утратой (отсутствием) права с 1 октября 2024 года;

- решением ОСФР по Тульской области № (т. 1, л.д. 70), согласно которому ФИО3 прекращена ежемесячная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в связи с утратой (отсутствием) права с 1 октября 2024 года;

- решением ОСФР по Тульской области № (т. 1, л.д. 71), согласно которому ФИО9 прекращена ежемесячная выплата по категории «граждане, постоянно проживающие / работающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в связи с утратой (отсутствием) права с 1 октября 2024 года;

- расчетом ОСФР по Тульской области излишне выплаченных сумм от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 76), согласно которому в период с 1 июля 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 необоснованно выплачено ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом в размере 19785,24 руб.;

- расчетом ОСФР по Тульской области излишне выплаченных сумм от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 77), согласно которому в период с 1 июля 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО1 необоснованно выплачено ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом в размере 29049,28 руб.;

- расчетом ОСФР по Тульской области излишне выплаченных сумм от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 78), согласно которому в период с 1 июля 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО3 необоснованно выплачено ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом в размере 29710,50 руб.;

- расчетом ОСФР по Тульской области излишне выплаченных сумм от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 79), согласно которому в период с 1 августа 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 необоснованно выплачена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, проживающих на территории зон радиоактивного загрязнения и ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам. Подвергшихся воздействию радиации в размере 202325,81 руб.;

- протоколом о выявлении излишне выплаченных сумм социальных выплат от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 80), согласно которому выявлено, что ОСФР по Тульской области в период с 1 августа 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 излишне выплачена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения, в размере 18732,27 руб.;

- протоколом о выявлении излишне выплаченных сумм социальных выплат от 26 февраля 2025 года №-уход/1 (т. 1, л.д. 81), согласно которому выявлено, что ОСФР по Тульской области в период с 1 августа 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 излишне выплачена ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения возраста 3 лет гражданам, подвергшихся воздействию радиации, в размере 183593,54 руб.;

- протоколом о выявлении излишне выплаченных сумм социальных выплат от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 82), согласно которому выявлено, что ОСФР по Тульской области в период с 1 августа 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 излишне выплачена ЕДВ в размере 19785,24 руб.;

- протоколом о выявлении излишне выплаченных сумм социальных выплат от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 82), согласно которому выявлено, что ОСФР по Тульской области в период с 1 августа 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО9 излишне выплачена ЕДВ в размере 29049,28 руб.;

- протоколом о выявлении излишне выплаченных сумм социальных выплат от 26 февраля 2025 года № (т. 1, л.д. 84), согласно которому выявлено, что ОСФР по Тульской области в период с 1 июля 2022 года по 31 октября 2024 года ФИО3 излишне выплачена ЕДВ в размере 29710,50 руб.;

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, проверяя их и давая им оценку в соответствии с требованиями ст.ст.74, 75, 87, 88 УПК РФ, суд пришел к следующим выводам.

Стороной обвинения представлены бесспорные доказательства вины ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ. 

Обстоятельства совершения преступления достоверно установлены в судебном заседании. 

Суд считает, что вина ФИО9 в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью, как ее показаний, так и показаний представителя потерпевшего, ФИО3 ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №3 – о выбытии ФИО9 в июне 2022 года из гор. Кимовска Тульской области и последующего их проживания по настоящее время в 

<

данные изъяты> без снятия с регистрационного учета и уведомления об этом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тульской области. 

Также суд считает, что вина ФИО9 в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия, протоколом выемки, протоколами осмотров предметов (документов) – о проживании ФИО9 с детьми в 

<

данные изъяты>; об устройстве ФИО9 своих 

<

данные изъяты> в дошкольное образовательное учреждение 

<

данные изъяты>; о зачислении в значимый период на банковский счет ФИО9 выплат, осуществляемых в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом; об обращении ФИО9 с заявлениями к правопредшественнику Отделения Фонда пенсионного и социального страхования о назначении выплат в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом; а также иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Каких-либо оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, письменным доказательствам, исследованным в судебном заседании, у суда не имеется. 

Указанные показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей совпадают между собой, они логичны, последовательны и не противоречат иным доказательствам по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности в их совокупности. Оснований для оговора подсудимой этими лицами, как и для самооговора подсудимой не установлено. 

Исследованные доказательства, приведенные в настоящем приговоре, являются допустимыми и относимыми, поэтому их совокупная оценка позволила сделать необходимые выводы для вынесения приговора.

Квалифицируя действия ФИО9 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд учитывает, что согласно Закону Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» право на ежемесячную денежную выплату имеют граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, а также дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в такой зоне (пункт 8 части первой статьи 13, пункты 7 и 10 части первой статьи 27.1).

По смыслу названного Закона основания для ежемесячной денежной выплаты связаны не с местом постоянной регистрации гражданина, а именно с местом его фактического постоянного проживания (работы) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом.

При таких обстоятельствах, непредставление в территориальный орган Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации получателем социальных выплат актуальных сведений о своем фактическом постоянном проживании (работы) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, при фактическом проживании вне пределов такой территории, влечет за собой привлечение к ответственности за преступление, предусмотренное статьей 159.2 УК РФ, если будет установлено наличие всех элементов состава преступления, включая умышленный характер умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к убеждению в том, что, являясь получателем социальных выплат, осуществляемых в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, ФИО9, решив покинуть гор. Кимовск Тульской области, безусловно должна была сообщить о своем намерении в территориальный орган Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации, поскольку территория 

<

данные изъяты> Постановлением Правительства РФ от 18 декабря 1997 года № 1582 и Распоряжением Правительства РФ от 28 марта 2023 № 745-р к таким территориям не отнесена. Наличие такой осведомленности у ФИО5 подтверждается тем, что при подаче заявления на выплаты предупреждалась о такой обязанности, а ранее, проживая в 

<

данные изъяты>, получателем подобных выплат не являлась и вернувшись обратно право на получение выплат автоматически утрачивала.

Также квалифицируя действия ФИО9 по ч. 3 ст. 159.2 УПК РФ, суд учитывает положения п. 4 примечания 1 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

С учетом изложенного, суд считает вину подсудимой ФИО9 в предъявленном ей обвинении доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

В период предварительного расследования и в судебном заседании подсудимая ФИО9 целенаправленно осуществляла свою защиту, согласно выстроенной линии, вела себя адекватно происходящему, никаких сомнений относительно ее психического состояния здоровья у суда не возникло, в связи с чем, суд считает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО9 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 являются:

- в соответствии 

<

данные изъяты>;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9, не имеется.

ФИО9 имеет место жительства, социально адаптирована, в браке не состоит, не трудоустроена, не состоит на учете у врача нарколога-психиатра, по месту жительства и курирующим участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом всех данных о личности подсудимой ФИО9, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание, не связанное с лишением свободы, и наиболее соответствующим целям наказания признает применение в отношении подсудимой ФИО9 наказание в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, величины совокупного дохода, а также с учетом возможности получения ФИО9 дохода.

При этом с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «к», ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, которые суд признает исключительными, суд назначает ФИО9 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ, и применяет положения ст. 64 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также роли подсудимой при совершении преступления, принимая во внимание вид назначаемого наказания, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО9 правил ст. 73 УК РФ и не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и на основании этого закона назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 90000 (девяноста тысяч) руб.

Штраф подлежит зачислению по реквизитам администратора дохода: наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула, БИК 017003983, ИНН 

<

***>, КПП 711501001, к/с № 40102810445370000059, р/с 

<

***>, Получатель платежа: УФК по Тульской области (МОМВД России «Кимовский»), л/с 

<

***>, ОКТМО 70626101, КБК 188116 03121019000140, УИН 18800315247722280578.

Избранную ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде: дел получателей ЕДВ на имя ФИО9, ФИО1, ФИО3, переданных в период предварительного расследования в ОСФР по Тульской области – оставить в распоряжении законного владельца; копий заявлений ФИО9 от 24 февраля 2022 года и от 25 марта 2025 года, копий заявлений ФИО9 о приеме детей в детский сад, копий табелей учета посещаемости детей; выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету, открытому на имя ФИО9, хранящихся в материалах дела – хранить вместе с уголовным делом весь срок хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) в Кимовский районный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий: